ieiunis, disciplinis, coronis, psalterijs, & id genus alijs puniantur. Ad maiorem præterea instructionem uoluerunt Patres, quod hoc loco, quasi incidenter, pæne omnes narrarentur, quæ tam in nostra, quam in alijs Religionibus dari delinquentibus monachis consueuerunt. Neq; uero erit ab re cum sæpe inuenti fuerint non nulli, qui pœnas aliquas ex propria sententia alicui iniungentes, & risum circumstantibus excitarint, & non nunquam semet & alios discrimini alicuius scandali obiecerunt.

Penitentia itaq; , quæ sunt pueris iniungendæ usq; ad annum quintum decimum, uel ad summum xvi. ut puta, quia lectioni non studuerunt, non re Æte cantarunt in Choro &c. hæ sunt, priuatio fructuum in mensa, aut casei, uel uini, & aliquando (ut dicunt) piskantiæ. Item humi prandere in medio Refectory; disciplinas recipere; deosculari Monachorum pedes in mensa recumbentium; aut de mane in capitulo existentium. Adolescentibus uero professis, si forte deliquerint, huiusmodi sunt iniungendæ pœne. Prandere in terra in solo pane, & aqua, prostrationes facere, hoc est corpore in limine refectory iacere, dum Monachi trãseunt, uel quandoq; proforibus ecclesiæ, dum non adsunt seculares; silentium seruare, per mensem; abstinere, per aliquod tēpus a sancta comunione; Non egredi è clausura per annum: priuari uoce actiua, & passiua ad tempus; & eiusmodi iuxta grauitatem delicti. Solent etiam aliquando religiosi puniri priuatione confessionis, hoc est ut nul-

lum amplius possint in confessionibus audire: ne cum aliquo itidem seculari loquatur unquam, uel ad certum tempus; suspensione à celebratione Missæ: priuatione loci suæ professionis: Item omnis gradus officij, ac dignitatis. Puniuntur etiam ex communicationibus; carceribus, uel perpetuis, uel ad tempus; Triremibus; expoliatione habitus, traditionibus in manibus curiæ, & alijs fortasse similibus, iuxta qualitatem delicti.

In quibus pœnis iniungendis, sit prudens Prelatus, ut eas pro qualitate criminis, habita quoque ratione personæ, etatis, & uitæ retroactæ, imponat. Præsertim uero cunctanter incedat circa pœnam carceris, quoniam in religionibus nulla maior uidetur; cum delinquens Monachus ob eam, infamis toto sermè tempore uitæ suæ haberi soleat. Itaque, nisi fuerit culpa plusquam grauis, nunquam carcer, sed cella pro carcere, si opus fuerit assignetur delinquenti: ibique ieiunijs solius panis, & aquæ alijsque uitæ austeritatibus, pro culpæ merito, puniatur. Idem quoque fiat dum quis non ut puniatur, sed pro inquirenda alicuius facti ueritate, custodiri debet.

QUALIS DEBEAT ESSE CELLERARIUS Monasterij. Cap. XXXI.

Cellerarius monasterij eligatur de congregatione sapiens, maturus moribus, sobrius, non multum edax, non elatus, non turbulentus, non iniuriosus, non tardus, non prodigus, sed timens Deum, qui omni cōgregationi sit sicut pater. Curam gerat de omnibus,

sine iussione Abbatis nihil faciat, quę iubentur custo-
diat, fratrem non contristet. Si quis autem frater ab
eo aliqua forte irrationabiliter postulat, non spernen-
do eum contristet, sed rationabiliter cum humilitate
male petenti deneget, animā suam custodiat, memor
semper illius apostolici præcepti, quia qui bene mini-
strauerit, gradum honorum sibi acquirit. Infirmorum,
infantium, hospitem, pauperumque cum omni solici-
tudine curā gerat, sciens sine dubio, quia pro his om-
nibus in die iudicij rationem redditurus est. Omnia
vasa monasterij cunctamque substantiam, ac si altaris
vasa sacrata conspiciat, nihil ducat negligendum, ne-
que auaritię studeat, neque prodigus sit, aut extirpa-
tor substantię monasterij. Sed omnia mensurate fa-
ciat, & secundum iussione[m] Abbatis sui. Humilitatē
ante omnia habeat, & cui substantia non est, quę tri-
buatur, sermo respōsionis porrigatur bonus, quia scri-
ptum est, sermo bonus super datum optimum. Omnia
quę ei iniunxerit Abbas, ipse habeat sub cura sua, à
quibus eum prohibuerit non præsumat. Fratribus con-
stitutam annonam sine aliquo typo uel mora offerat,
ut nō scandalizentur, memor diuini eloquij quid me-
reatur qui scandalizauerit vnum de pusillis. Si cōgre-
gatio maior fuerit, solatia ei dentur a quibus adiutus
& ipse æquo animo impleat officium sibi commissum.
Horis competentibus dentur, quę danda sunt, & pe-
tantur, quę petenda sunt, vt nemo perturbetur, neq;
contristetur in domo Dei.

Circa hoc capitulum, ubi D. Pater loquitur
de officio Cellerarij, seu, ut nos dicimus, Came-
rarij: ita clare, & delucide, quę ad ipsum pertinet
enarrat, ut visum sit, patribus nihil penitus adde-
re. Præcipiunt tamen, ac omnino uolunt, ipsum
Cellerarium teneri, qualibet hebdomada capitulū
hoc legere attente; & quo ad poterit executioni
mā dare. Electionem eius declarāt in quolibet Mo-
naste-

nafterio ad Prælatum pertinere, qui curabit talē deligere, q̄ partes has, quoad fieri potest, habeat, quas Pater sanctus ponit in præscripto capitulo, quo nec pulchrius, nec consideratius, nec omni ex parte completius alterū non facile inuenies. Vbi uero dicitur, Animam suam custodiat, hortantur patres ipsum Camerarium, ut se in rebus temporalibus ita demergat, & implicet, ut spiritualia, non negligat, aut ijs, quę ad animam attinent, non attendat. Vbi autem dicitur Infirmorū &c. declarant, Camerarium cum omni diligentia, & timore Dei hanc partem exequi debere, præsertim in absentia Abbatis. Cogitetq; se in die iudicij ante Christi tribunal de hoc specialiter, redditurum esse rationem. Et quoniā aliquoties videntur Abbates, ac Cellerarij nimiam gerere sollicitudinem rerum temporalium, & magis de illorum minus felici successu dolere quā de spiritualiū neglectu: hortantur patres eiusmodi, ut memores esse uelint, primū querendū esse Regnū Dei, quoniā nō est inopia timentibus Deū, imo uero (diuitibus egentibus sæpe numero, & esuriētibus) qui querūt dominū, nō minuantur omni bono. Qua propter reiecta diffidentię anxia sollicitudine, terrena, simul & cœlestia, qua decet diligētia, amplectantur, & curent, & ubi prouiso q̄ in nobis est, & deeritq; humana possibilitas, dominus seruis suis diuina potestate minime deerit, quemadmodum Diuus Gregorius narrat patri Benedicō, accidisse qui in extrema positus necessitate cum filijs suis, grandi copia farina diuinitus prouisa, recreatus est.

Præcipiunt etiam dictis Cellerarijs, ut saltem bis in anno, coram patribus legant rationes, & computa conuentus, debita nimirum, & credita, & dispositionem Monasterij. Similiter cum recedunt ab vno loco ad alium, fideliter coram Prælato, & senioribus, sub pœna culpæ grauiori debita, rationem reddant propriæ administrationis.

DE FERRAMENTIS MONASTERIJ. Cap. XXXII.

*S*ubstantiæ monasterij in ferramentis, uel vestibus, si cui quibuslibet rebus, prouideat Abbas fratres de quorum vita vel moribus securus sit, & eis singula, ut utile iudicauerit, consignet custodienda, atque recolligenda. Ex quibus Abbas breuem teneat, ut cum sibi in ipsa assignata, fratres vicissim succedunt, sciat quid dat, aut quid recipit. Si quis autem sordide, aut negligenter res monasterij tractauerit, corripitur. Si non emendauerit, disciplinæ subiaceat.

*Q*uemadmodum in Regimine Domus secularis non sufficit pater familias, qui intus, & foris sit caput, neq; mater cuius munus est speciatim curare res domesticas: sed ultra hos necessarij etiam sunt famuli, ac famulae, qui viliora domus exercitia, ac ministeria compleant. Ita & in Monasterio non possunt Abbas, Prior, & Cellerarius soli vniuersa peragere, sed opus est, ut alios sibi officarios (uti suprascriptum est) in adiutorijs sub rogent. Eos itaq; Prælatus prudenter deligat prout cognouerit unquamq; illi muneri esse idoneum. Et qui taliter electi fuerint omni diligentia

tia, obedientiam sibi impositam exequantur, res comunes, ut sibi proprias custodiētes: Principioq; officij sui quilibet, res sibi creditas, per inuentarium, accipiant, ut in fine cuncta fideliter resignare possint, aut quandocunq; Pralato visum fuerit. Qui Pralatus teneatur habere in libro, aut quomodolibet aliter, copiam omnium inuentariorum, quam nouis ministris tribuat, & ab eis in fine suorum officiorum requirat: ac diligēter examinet si quicquam deest, si adiuncta aliqua, si restaurata, aut dissipata. Et quos bene custodisse inuenierit, collaudet, pollicens sibi mercedem à domino expectandam. Quos uero dissipasse repererit, puniat & castiget, pro; criminis qualitate: Neq; amplius talia sibi munera demandentur.

At quoniā Theauri Monasteriorum sunt ipse scripturę, & Codices: mādant Patres, ut eorū diligētissima cura habeatur. Vtq; id fieri cōmode possit, ordinarunt, ut scripturę omnes uniuersā Cōgregationē concernentes, ut sunt Priuilegia, Bullę, Indulta, Exēptiones, Gratię, Donationes, et id genus alię seruentur sub fideli custodia, & citra periculū ignis, humidi, et cuiuslibet alterius rei, quę illis nocumento esse possent; Seruentur inquā in Abbatia, seu Monasterio nostro sancti Michaelis de Murano in Vrbe Venetiārū. Volunt nihilominus, ut in quolibet Monasterio copia, ac transumpta huiusmodi preuilegiorū habeantur presertim maxime necessariorū, nō ea dūtata causa, ut Patres illius Monasterij in euētibus illius dom^o, ipsis uti ualeāt, uerū etiam ut in capitulis uel ubicunq; opus fuerit

rit, possint de eis loqui, & eas tueri, & defendere pro libertate ecclesiastica.

Quantum vero ad Bullas, & alia scripta magni momenti, cuiuscunq; Monasterij, ac loci, ordinatum, ut in principalibus prouinciaru Monasterijs seruentur omni diligentia, ut supra, nempe Bulle prouincię Venetiaru in loco sancti Michaelis de Murano: Bulle prouincię Flaminie, in Abbatia Classis, in urbe Rauenna: Bulle Monasteriorum Ibuscię in Monasterio Angelorum in vrbe Florentia; Bulle Monasteriorum Umbria, ac Marca Anconitanę, in loco sancti Blasii de Fabriano. Vnum quodq; tamen Monasterium teneatur habere transumpta apud se priuilegiorum, sibi specialiter concessorum. Curent vero predicta quatuor Monasteria ita & taliter omnia prescripta Prouincię priuilegia separatim in capsis, & armarijs seruare, vt nulla facta permixtione, vnum quodq; Monasterium sibi propria, facile, cum libuerit, reperire valeat. Vtq; omnia ista effectui quamprimum mandentur, precipiunt patres sub grauib; pœnis, omnibus, & singulis nostrę congregationis Prælati vt infra sex menses ab harum publicatione, dicta Priuilegia, Exemptiones, & Gratia, suis, quasi dictis metropolis, resignare debeant: reseruando ut dictum est, apud se transumpta, & inuentaria, & nomina eorum, qui vel resignarunt vel receperunt. Et si pro cōseruatione harum scripturarũ in dictis quatuor Monasterijs opus esset fabricare Archiuũ, & armaria: seu alias expensas facere: cuiuslibet prouincię Monasteriũ, pro
rate

vata cōcurrat: dūmodo hęc quātocius effectū mādentur. Super quo R. P. Generalis inuigilabit.

Et quoniam opus est, non solum ea, quę intra Mena sunt Monasterij custodire, uerum etiam & quę extra, possessiones nimirū, ac prędia, quę victum, & cetera Monachis suppeditant necessaria, pro statu temporali: ordinarunt, quod ultra alios Ministros (si Monasterij magnitudo id requirat) instituaturs villicus, siue Monachus, siue Conuersus, aut cōmissus, cuius partes sint diligenter inuisere ipsa prędia, ac pro posse curare ut optime custodiantur, plantentur arbores, innoctur uites, dom^o resarciatur, ac reliqua omnia quę fuerint necessaria fiant. Hic autē villicus, qui erit quasi quidā subcamerarius, omnino ab ipso Monasterij, p̄siede, depēdeat ita ut sine eius cōsilio, ac licētia nihil q̄ alicuius sit momēti, faciat. Memineritq; se taliter huiusmodi temporalia curare (id enim fieri pōt) ut nō amittat aeterna. Quāquā satius esset si id tēpus cōcederet, ut eiusmodi millicationis officij, laico comiteretur. Vbi uero prędia essēt intra decē miliaria à Monasterio: uillico nō est admodū opus; cū p se solus Camerarius ea facillime curare posse uideatur. Deniq; institutionem dicti uillici ita esse uolunt p̄ncipes Pręlatos, ut possint instituere, uel non instituere, prout eis expediens uisum fuerit.

Quoniā rursus non nulli sepe facultates Monasteriorū usurpare tentāt, & multas, ac uarias ob id lites excitant: ubi se ab his Camerarij tueri nō possent, ordinarūt, ut unus, uel plures procuratores Monachi instituātur, qui in eiusmodi litib^{us} una

cum ipso Camerario, & Prælato partes ecclesiæ tueantur, ac tamē modestia, quæ decet religiosos. Et si hanc quoq; provinciam alicui laico Prælatus demandare fidenter posset, satius esse, idem Patres iudicarunt, Quoniam uero in iisdem quatuor principalibus Monasteriis uolunt Patres, ut non solum scripturæ supradictæ, sed & pecuniæ Quindenniorum, ut dicimus custodiantur, & afferuentur; ea propter præcipiunt, ac uolunt, ut teneatur uigore huius constitutionis omnes, & singuli Prælati cuiuslibet provincie; realiter & in effectu singulo quoq; anno deponere portionē Quindennij suorum Monasteriorum apud Prælatum principalis Monasterij provincie illius sub pœna amissionis prælaturæ, ipso facto. Quam pœnam nec Generalis ipse, nec Patres Definitorij, cuiusuis excusationis prætextu, possint ullo pacto remittere.

Capfa autem, in qua reponi, ac custodiri debent huiusmodi pecuniæ, tribus claudatur clauibus, quarum unam teneat ipse Prælatus Monasterij depositarij, alteram Prior, uel Supprior. Tertiam uero eiusdem Canobij Camerarius. Prælati uero qui eas deponunt, faciant de huiusmodi depositione, sibi fidem fieri à Prælato, qui eas receperit, & subscribi à dictis Priore, uel Subpriore, & Camerario: siue à duobus ex senioribus, qui in effectu uiderint ipsas pecunias in ipsa capsa reponi, ac numerari. Abbatiæ tamen sanctæ Mariæ de Carceribus permittitur, ut ad apud semetipsam suum Quindennium seruet, licet nō sit vna è dictis quat

tuor: hac tamen lege, ut & ipsius Abbas teneatur ferre ad capitulum quotannis sicut & ceteri Prælati, fidem Prioris, a duobus senioribus subscriptam, in qua habeatur, quod vniuersam summam Quindēny sui Monasterij reposuerit, atq; reliquerit effectualiter in capsâ sub pœna, ut supra.

SI QUID DEBEANT MONACHI
propriam habere. Cap. XXXIII.

Precipue hoc vitium radicitus amputetur de monasterio, ne quis præsumat aliquid dare, aut accipere sine iussione Abbatis, neq; aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem; neque tabulas, neque grafium, sed nihil omnino, quippe quibus nec corpora sua, nec voluntates licet habere in propria potestate. Omnia vero necessaria a patre monasterij sperare, neq; quicquam liceat habere; quod Abbas non dederit, aut permiserit. Omniaq; omnibus sine communia, ut scriptum est, nec quisquam suum esse aliquid dicat, vel præsumat. Quod si quisquam huic nequissimo vitio deprehensus fuerit delictari, admonetur semel, & iterum, si non emendauerit, correctioni subiaceat.

Quod ad capitulum hoc Regule, in quo sanctus Pater præcipit, vitium proprietatis radicitus a suis Monachis extirpari: in primis mandant Patres id totum inuolabiliter obseruari, quod in eo continetur, quodq; a sacro Tridentino Concilio, & canonibus, circa illud idem decretum est. Deinde vero ad faciliorem dictorum obseruantiam, præcipiunt Prælatis omnibus, ut diligentius curent, ne Monachi quidpiam apud se, vel pœnes

nes alios possideant, quod non faciliter, ac uultu hilari, suo Prælo quancumque ei visum fuerit libenter resignent. Utantque ne alicui rem aliquam, tam mobilem quam immobilem, ad usum, quoad vixerit, concedere præsumant: cum huiusmodi concessiones proprietatem quandam sapere videantur. Et non solum nolunt, ut liceat alicui Monacho habere redditus annuales cuiusvis generis, nec sub aliquo pretextu, sub grauibus pœnis à Prælo iniungendis: verum etiam, ut nec pro se, nec pro alijs, quidpiam pecuniarum, aut aliarum rerum à parentibus uel amicis, sine expressa Prælati licentia, petere audeant. Si quis item Monachus venderet, distraheret, aut alio pacto alienaret, vel comutaret libros, vestes, aut quascumque res alias: à Prælo graui pœna mulcetur, Et si emptor fuerit si militer Monachus, eodem pacto puniatur, Venerunt quoque ne ullus omnino nostræ congregationis Monachus (exceptis Camerarius, & alijs Monasterij officarijs, ratione officij) audeat pecunias apud se retinere, uel expendere, absque expressa Prælati licentia. Sed quicumque pecunias quomodocumque habuerit, teneatur illas Prælo suo quantocius præsentare, & de illius consensu illas expendere. Nullus item possit quorumcumq; deposita pecuniarum, uel aliarum rerum recipere, nisi Prælatus: & tamen ipse teneatur illud duobus, vel tribus eiusdem Monasterij Monachis palam facere, ut eius rei sint tanquam testes. Nemini quoque licet: beneficia,

eccle-

ecclesias, domos, prædia aut rem quamuis aliã ad emphitheosim, uel alio pacto cõducere, uel sibi propria facere: sed omnia, quæ Monachus possidet, talia sũt, ut ea Prælati ad libitũ auferre, cõmutare, ac distrahere absq; cuiuscunq; præiudicio, queat. Et qui pro huiusmodi, uel domibus, uel beneficijs, aut prædijs cõducendis, alicuius Principis fauorem exposceret grauiori pœna puniatur; nec sibi de illo, q; querebat, Prælati ullo pacto complacent. Caterum Monachis taliter Prælati de omnibus necessarijs prouideant, ut omnis proprietatis occasio tollatur. Quod si secus fecerint, & necessitates Monachorum, uel proprietatem dissimulauerint: pro certo sciant de his omnibus reddituros esse rationem in die iudicij: et fore participes peccatorũ omnium, quæ à Monachis sibi subditis, causa proprietatis, admittẽtur. Qui uero Monachus in præscriptis defecisse deprehensus fuerit, & in proprietatis uitium incidisse, seuerè puniatur, & ultra alias pœnas, Monasterium illi pro carcere ad annũ assignetur, ita ut ex eo nullo pacto egredi possit.

Ordinariũt præterea Patres, ut officarij omnes, qui pecunias retinent, ac expendunt, teneantur ad arbitriũ suorum superiorum, rationẽ suę administrationis reddere: Nempe R. P. Generalis, ac Visitatores singulis annis, ipsis patribus Distinguitoribus, uel cui ipsi commiserint: Camerarij, Monachi, & Conuersi suis prælati, quancumq; fuerint requisiti: Ipsi uero Prælati cum ex itinere redierint, teneantur reddere rationem expensarum

L suis

fuis Camerarijs; nam alias pecuniam expendere Prælati non deberent. Qui autē in huiusmodi ratione reddenda reperti fuerint, non bene officium suum administrafse, seuerè puniantur ad arbitriū Patris Generalis. Secus autem si ignoranter in aliquo deliquissent, tum enim mitius cum eis esset agendum. Volunt insuper, ut Prælati omnes librum habeant peculiarem, in quo pecuniæ omnes quæ mutuo recipiuntur, scribantur, addita persona a quo recipiuntur, & notato tempore, & causa, pro qua huiusmodi mutuū accipitur. Et qui huic ordinationi contrafecerit, per quinquennium omni dignitate priuetur. Et talis libellus, quotannis, ad capitulum deferatur, vt Patribus, Monasterij status innotescat.

Si alicui ex Monasterijs nostris ratione alicuius professi, uel quomodolibet aliter, hereditas aliqua deuoluatur, cuius partem Monasterium ipsum, ueluti exequitor in eleemosinas, uel quolibet aliter distrahere teneatur, nolunt patres, ut villo pacto fiat mandatum executionis ei cuius causa huiusmodi hereditas ad Monasterium est deuoluta, sed ad vitandam proprietatis umbram, alteri qui nullam cum tali affinitatem habeat, cōmittatur. Quod si secus ad saluandam testatoris mentem, fieri nequeat, tum Prælatus certum eiusmodi exequutori præfigat tempus, exequendi mandatū præscriptum, ultra quod, illud protrahere aliquo pacto non valeat.

Et quoniam in auro, & argento proprietatis vitium, maxime accidere solet, vetant Patres, ne
quis

quis nostræ congregationis Monachus furcinulas, aut coclearia argentea habeat, vel auriscalpia, & huiusmodi. Et si qui nunc habent, auferat ab illis Prælati, & Sacristiæ applicet. Si vero Prælati ipse habuerit, uel alios habere (à notitia harum, permiserit) etiam num secrete, sit priuatus in proximo futuro capitulo uoce, tam actiua, quam passiuæ. Et quoties id permiserit, toties simili pœna puniatur. Consuetudinem uero illam à nō nullis annis introductam donandi certam pecuniæ summam Portarijs Hospitarijs, Coquis. & huiusmodi, capituli generalis ministris, tollere uolentes, & abrogare ceu religiosos minime decentem, præcipiant Patres dictis Ministris, ut nō solum dictū donatiuum non petant, uerum etiam sponte oblatum, non recipiant, sub pœna priuationis utriusq; uocis, per biennium: quā sane pœnam subire etiā uolunt, qui dona huiusmodi dederint. Cum hoc tamen uetare minime uolunt quin aliquod munusculum, citra pecuniam, dari talibus possit, ut diligentius patribus suis in seruiant.

SI OMNES AEQUALITER DEBEANT necessaria accipere.

Cap. XXXIII.

Sicut scriptum est, diuidatur singulis, prout cuique Sops erit. Vbi non dicimus, ut personarum (quod absit) acceptio sit, sed infirmitatum consideratio. Vbi qui minus indiget, agar Deo gratias, & non tristetur. Qui uero plus indiget, humilietur pro infirmitate, & non extollatur pro misericordia, & ita

L ij omnia

omnia membra erunt in pace. Ante omnia ne murmurationis malum pro qualicumq; causa in aliquo qualicumq; verbo, vel significatione appareat. Quod si deprehensus fuerit quis, destructioni disciplinae sub datur.

Quemadmodum non sunt aequalia merita, aut virtutes, seu omnium hominum necessitates; ita quamuis omnibus de necessarijs sit providendum, non tamen equaliter, sed pro meritōrū, ac complexionū exigentia. Itaq; cōformiter ad Divi Patris instituta sanxerunt Patres, ut quilibet nostrae congregationis frater, siue Monachus sit, siue conuersus, quot annis à suo Monasterio infra scripta habeat vestimenta; Tunicā videlicet, cum habitu, aut Cucullam, aut quod dicimus vn Guar dacuore, aut Pallium. Ultra vero vnū dictōrū vestimentorum, habeat etiam tuniculam, seu stamineam; caligas item laneas; Duo paria vdonū, seu calceolorū; par crepidarum in festo omnium sanctorum, & par solearum de mense Maij. De qualitate autem vestium, & mensura suo loco dicitur. Habēda tamen est ratio personarum: quoniā sunt non nulli, qui minūs vestium consumunt, quidā vero plurimū. Item aliqui sunt frigoris magis patietes aliqui vero minus, vel ratione aetatis, vel complexionis. Quamobrem debet Prælati multa uti prudētia; & tribuendo singulis necessaria, pro facultate monasterij, sēper tamē esse vigil, ut qui de religione bene sunt meriti, specialius, ut par est, provideātur. Qui vero ob aetatem, aut validiorem complexionē paucibus indigēt, gratias agāt Deo,

Et murmurationibus non vacet. Et ii qui ultra predicta pluribus indigent, non dedignentur humiliter necessitates suas Pralato exponere. Qui quidem Pralatus conari pro viribus debet, omnibus et singulis re ipsa satisfacere, & si non plene id efficere queat, saltem consolatorijs verbis, se patrem benignum illi ostendere. Neque vero ii laudandi sunt, siue Presules sint, siue Camerarii, qui verbis durioribus subiectos fratres, et sibi necessaria poscentes, sepe numero alloquuntur. Tales enim, re vera, locum pralationis indigne occupant; inhumani in patres; acerbissimi in fratres; hircana gestantes corda; et lapideos animos. Caueant igitur superiores ne huiusmodi Monasterijs praeficiant. Contra vero, murmuratores vestium, cibi, potusue, acrius puniantur, praesertim cum citra rationem conqueruntur.